

B.A. (Part-II) EXAMINATION, 2021**(Three-Year Scheme)****(10+2+3)****(Faculty of Arts)****POLITICAL SCIENCE****Paper - I****SELECTED POLITICAL SYSTEM****(For Regular Student only)**

Maximum Marks : 60

Time Allowed : 1½ Hours

Note.

- (1) Answer of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

- (2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

- (3) Part I: This section contains ten question of limited words (maximum 20-25 words) attempt any five out of ten questions. Each question carries 2 marks.

भाग-प्रथम: इस भाग में 10 में से 5 प्रश्न करने हैं, प्रत्येक प्रश्न की उत्तर सीमा 20 से 25 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। <https://www.pdusuonline.com>

Part II: This section contains four question of limited words (maximum 150 words) attempt any two questions. Each question carries 5 marks.

भाग-द्वितीय: इस भाग में 4 प्रश्नों में से 2 प्रश्न करने हैं, प्रत्येक प्रश्न की उत्तर सीमा 150 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है।

Part-III: Attempt any two questions in all. All questions carry equal marks.

भाग-तृतीय: सभी में से कोई दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

B.A. (Part-II) EXAMINATION, 2021

(Three-Year Scheme)

(10+2+3)

(Faculty of Arts)

POLITICAL SCIENCE

Paper - I

SELECTED POLITICAL SYSTEM

(For Regular Student only)

Maximum Marks : 60

Time Allowed : 1½ Hours

Q.1. (i) Write two characteristics of British Constitution.

ब्रिटिश संविधान की कोई दो विशेषताएं बताइये।

(ii) Whose statement is that tradition serves to offer meat on the dry structure of the law?

“परम्पराएं कानून के सूखे ढांचे पर मांस चढ़ाने का कार्य करती हैं।” यह कथन किसका है?

(iii) Name the two houses of the US Congress?

अमरीकी कांग्रेस के दोनों सदनों के नाम बताइये।

(iv) Spoil system in America. Explain

अमेरिका में लूट प्रणाली। वर्णन कीजिए।

(v) Name the two houses of the Swiss federal parliament.

स्विस संघीय संसद के दोनों सदनों के नाम बताइये।

(vi) In which country direct democracy is found?

किस देश में प्रत्यक्ष लोकतंत्र पाया जाता है?

(vii) Japan has a parliamentary system or presidential.

जापान में संसदीय प्रणाली है अथवा अध्यक्षीय?

(viii) Give two features of the new constitution of China.

चीन के नये संविधान की कोई दो विशेषताएं बताइये।

(ix) What do you understand by Filibuster?

फिलिबस्टर से आप क्या समझते हैं?

(x) Define Central Military Commission in China?

चीन के केन्द्रीय सैनिक आयोग को समझाइये।

Q.2. (i) What is meant by parliamentary supremacy in British.

ब्रिटिश संसद की सर्वोच्चता का क्या आशय है?

(ii) What are the characteristics of China's Judicial system?

चीन की न्याय व्यवस्था की विशेषताएं बताइये।

(iii) Explain separation of Power theory?

शक्ति पृथक्करण सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

(iv) Write an essay on parliament of Japan.

जापान की संसद पर लेख लिखिए।

Q.3. Describe the powers functions and position of British Prime Ministers. Is he first among the equals?

ब्रिटिश प्रधानमंत्री की शक्तियों, कार्यों और स्थिति का वर्णन कीजिए। क्या उसे 'समकक्षों में प्रथम' कहा जाना उचित है?

Q.4. 'British monarch is golden void' Explain.

'ब्रिटिश सम्राट स्वर्णिम शून्य है'। व्याख्या कीजिए।

Q.5. How the US supreme court has virtually become the third house through the use of Judicial review?

'न्यायिक पुनरावलोकन के प्रयोग द्वारा अमरीकी सर्वोच्च न्यायालय वस्तुतः तृतीय सदन बन गया है।' कैसे?

Q.6. Explain the election process, Powers and Position of American President.

अमेरिका के राष्ट्रपति की चुनाव प्रक्रिया, शक्तियां व स्थिति को स्पष्ट कीजिए।

Q.7. Discuss the composition, Powers and Functions of the Japanese Diet.

जापान की डायट की रचना, शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

Q.8. Discuss the structure and role of Communist Party in China.

चीन में साम्यवादी दल की संरचना और उसकी भूमिका का वर्णन कीजिए।

<https://www.pdusuonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से